ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLA TIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOSMARTfRIOS

CNPJ. 01.623.864/0001-22
Av. Rio Branco Centro, CEP: 65.924-000.

Email: cmvnmartiriqs@hotmail.cqm

82 Legislatura 2025/2028.

INDICAÇÃO N003/2025 SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AUTORIA DA VEREADORA ALIONE FARIAS DE ALMEIDA.

ASSUNTO: REVITALIZAÇÃO DA CRECHE CRIANÇA FELIZ NO POVOADO DE
CUVERLÀNDIA NO MUNICÍPIO VILA NOVA DOS MARTíRlOS - MA.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.
Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos
Martírios - MA. (Das Indicações Artigo 140). E por ser uma legítima Representante do Povo desta
Municipalidade faço a seguinte INDICAÇÃO para leitura, discussão e votação em Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA FAZER A REVITALIZAÇÃO DA CRECHE CRIANÇA
FELIZ DO POVOADO DE CURVELÃNDIA.

JUSTIFICATIVA DA AUTORA: Tendo em vista as péssimas condições que a creche se encontra,
sem condições para receber as crianças, falta de estruturação em sua forma fisica, pintura, consertos em
gerais. A reforma da creche antes do retorno das aulas é muito importante para garantir que as crianças
tenham um ambiente seguro, confortável e estimulante para aprender e se desenvolver. Com espaços
bem cuidados, os pequenos podem explorar e brincar de forma mais segura. Além disso, a reforma
ajudará a melhorar as condições de higiene e saúde, evitando riscos de doenças e proporcionando um
local adequado para as atividades pedagógicas. No fim, reformar as creches é um investimento no bem-
estar das crianças, no aprendizado delas e na tranquilidade das famílias.

Nesses termos, peço deferimento, bem como conclamo apoio aos nobres Vereadores(as) desta Casa
Legislativa para a aprovação da referida indicação.

R E E IDO

Vercaaore
- MA

NOVA OOS

Alione Farias de Almeida
Vereadora- REPÚBLICANO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 06 dias do mês de janeiro do ano de 2025.